
 

 
 

ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ МЕТРОЛОГИИ, 

СТАНДАРТИЗАЦИИ И ТЕХНИЧЕСКИХ ИЗМЕРЕНИЙ  

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

 

 

 

(ГОССТАНДАРТ ЛНР) 

 
 ПРИКАЗ 

 

 

09.02.2017 

 

                                                № 16 
 Луганск  
   
 

 

 

Зарегистрировано в Министерстве юстиции 

Луганской Народной Республики  

03.03.2017 за № 86/1137 

 

 

 

 

 

 

 

Об утверждении Порядка ведения Государственного реестра методик 

(методов) измерений, применяемых в сфере государственного 

регулирования обеспечения единства измерений на территории  

Луганской Народной Республики 

  

 

В соответствии с ч.2 ст.7 Закона Луганской Народной Республики от 

27.05.2016 № 95-II «Об обеспечении единства измерений», пунктами 3.1, 4.1 

Положения о Государственном комитете метрологии, стандартизации и 

технических измерений Луганской Народной Республики, утвержденного 

указом Главы Луганской Народной Республики № 255/01/06/15 от 11.06.2015, с 

целью установления последовательности действий при формировании и 

ведении Государственного реестра методик (методов) измерений, применяемых 

в сфере государственного регулирования обеспечения единства измерений на 

территории Луганской Народной Республики, п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Утвердить прилагаемый Порядок ведения Государственного реестра 

методик (методов) измерений, применяемых в сфере государственного 



2 

 

регулирования обеспечения единства измерений на территории Луганской 

Народной Республики. 

 

2. Заведующему сектором юридической работы Государственного 

комитета метрологии, стандартизации и технических измерений Луганской 

Народной Республики Войтовичу Михаилу Владимировичу направить данный 

приказ в Министерство юстиции Луганской Народной Республики для 

государственной регистрации. 

 

3. Настоящий приказ вступает в силу по истечении 10 (десяти) дней после 

дня его официального опубликования. 

 

4. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя 

председателя Государственного комитета метрологии, стандартизации и 

технических измерений Луганской Народной Республики Клокола Владимира 

Викторовича. 

 

 

 

 

 

Председатель Государственного 

комитета метрологии, стандартизации  

и технических измерений  

Луганской Народной Республики          А.Ю. Беркутов 

 

 

 

 



 

УТВЕРЖДЕН 

приказом Государственного комитета 

метрологии, стандартизации и 

технических изменений  

Луганской Народной Республики 

09.02.2017 № 16 

 

 

 

 

 

 

Зарегистрировано в Министерстве юстиции 

Луганской Народной Республики  

03.03.2017 за № 86/1137 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Порядок  

ведения Государственного реестра методик (методов) измерений, 

применяемых в сфере государственного регулирования  

обеспечения единства измерений 

на территории Луганской Народной Республики 

 

I. Общие положения 

 

1.1. Порядок ведения Государственного реестра методик (методов) 

измерений, применяемых в сфере государственного регулирования 

обеспечения единства измерений на территории Луганской Народной 

Республики (далее – Порядок), устанавливает последовательность действий при 

формировании и ведении Государственного реестра методик (методов) 

измерений, применяемых в сфере государственного регулирования 

обеспечения единства измерений на территории Луганской Народной 

Республики (далее – Реестр). 



2 

 

1.2. Настоящий Порядок распространяется на методики (методы) 

измерений (далее – методики), аттестованные на территории Луганской 

Народной Республики и применяемые в сфере государственного регулирования 

обеспечения единства измерений.  

 

1.3. Отсутствие методики в Реестре не является основанием для запрета 

использования данной методики на территории Луганской Народной 

Республики, при условии наличия методики в одном из реестров стран-

участников Таможенного союза Евразийского экономического союза или 

Украины (далее – указанные страны). 

 

1.4. В сфере государственного регулирования обеспечения единства 

измерений на территории Луганской Народной Республики допускаются к 

применению: 

 

1) методики, аттестованные предприятием, аккредитованным в 

соответствии с законодательством Луганской Народной Республики на право 

проведения данного вида работ (далее – предприятие, проводящее аттестацию 

методики); 

 

2) методики, аттестованные юридическими лицами или физическими 

лицами – предпринимателями, аккредитованными в соответствии с 

законодательством указанных стран на право проведения данного вида работ. 

 

1.5. Методики, аттестованные на территории указанных стран, 

допускаются к применению на территории Луганской Народной Республики 

после проведения процедуры признания в соответствии с Правилами признания 

в Луганской Народной Республике результатов работ по обеспечению единства 

измерений, проведенных в иностранных государствах, утвержденными 

приказом Государственного комитета метрологии, стандартизации и 



3 

 

технических измерений Луганской Народной Республики (далее – Госстандарт 

ЛНР) от 15.06.2016 № 68 и зарегистрированными в Министерстве юстиции 

Луганской Народной Республики от 27.06.2016 № 280/627. 

  

1.6. Методики, внесенные в реестры указанных стран, в Реестр методик 

Луганской Народной Республики не заносятся. 

 

1.7. Порядок не распространяется на: 

 

1) методики, применяемые в области обороны и безопасности Луганской 

Народной Республики; 

 

2) методики, предназначенные для выполнения прямых измерений, в 

случае если методики являются частью эксплуатационной документации на 

средства измерений. Подтверждение соответствия данных методик 

обязательным метрологическим требованиям к измерениям осуществляется в 

процессе утверждения типов данных средств измерений. 

 

1.8. Процедура ведения Реестра включает в себя формирование 

информационного фонда по обеспечению единства измерений, состоящего из:  

 

1) копии свидетельства об аттестации методики, подтверждающей 

проведение аттестации методики;  

 

2) информации о предприятии, которое проводит аттестацию методики;  

 

3) информации об аттестованной методике, необходимой для занесения в 

Реестр;  

 

4) информации о юридическом лице или физическом лице – 



4 

 

предпринимателе, разработавшем методику (далее – разработчик); 

 

5) информации о прекращении действия методики с необходимыми 

обоснованиями, необходимыми для изъятия методики из Реестра. 

 

1.9. Реестр является официальным источником информации о результатах 

проведенных работ по аттестации методик и ведется в целях: 

 

1) учета методик, аттестованных на территории Луганской Народной 

Республики; 

 

2) учета разработчиков аттестованных методик на территории Луганской 

Народной Республики; 

 

3) создания информационного фонда по обеспечению единства 

измерений; 

 

4) организации информационного обслуживания заинтересованных 

юридических лиц и физических лиц – предпринимателей (далее – 

заинтересованные лица) достоверной и полной информацией из 

информационного фонда по обеспечению единства измерений. 

 

II. Порядок государственной регистрации  

аттестованной методики 

  

2.1. Реестр ведет Госстандарт ЛНР. 

 

2.2. Госстандарт ЛНР, в соответствии с возложенными на него 

функциями по ведению Реестра, осуществляет: 

 

1) государственную регистрацию аттестованной методики; 



5 

 

 

2) создание банка данных по аттестованным методикам на территории 

Луганской Народной Республики; 

 

3) хранение материалов, на основании которых осуществляют 

формирование и ведение Реестра; 

 

4) формирование информационного фонда по обеспечению единства 

измерений; 

 

5) своевременную актуализацию и поддержание в рабочем состоянии 

Реестра и информационного фонда по обеспечению единства измерений. 

 

2.3. Реестр ведется на бумажном и электронном носителях (приложение 

№ 1 к настоящему Порядку) и содержит следующие сведения об аттестованных 

методиках: 

 

1) регистрационный номер аттестованной методики в Реестре; 

 

2) наименование аттестованной методики; 

 

3) назначение аттестованной методики; 

 

4) данные свидетельства об аттестации методики, включающие в себя 

номер свидетельства и дату регистрации свидетельства; 

 

5) дату государственной регистрации методики в Реестре; 

 

6) измеряемую величину; 

 



6 

 

7) код вида измерений (приложение № 2 к настоящему Порядку); 

 

8) метод измерений; 

 

9) наименование разработчика аттестованной методики; 

 

10) юридический адрес разработчика, телефон, е-mail. 

 

2.4. Аттестованные методики, применяемые в сфере государственного 

регулирования обеспечения единства измерений,  заносятся в Реестр в 

соответствии с Законом. 

Предприятие, проводящее аттестацию методики, вместе со 

свидетельством об аттестации методики в письменном виде предоставляет 

разработчику уведомление (приложение № 3 к настоящему Порядку) о 

необходимости передачи сведений об аттестованной методике в Госстандарт 

ЛНР для государственной регистрации в случае ее применения в сфере 

государственного регулирования. 

Разработчик несет ответственность за предоставление сведений об 

аттестованной методике, применяемой в сфере государственного 

регулирования обеспечения единства измерений в Госстандарт ЛНР, для 

занесения их в Реестр. 

 

2.5. Государственная регистрация аттестованной методики проводится в 

следующем порядке: 

 

2.5.1. Основанием для внесения в Реестр сведений об аттестованной 

методике является заявление от разработчика методики (далее – заявитель). 

 

2.5.2. Заявитель предоставляет в Госстандарт ЛНР документы, 

свидетельствующие о проведении аттестации методики (далее – пакет 



7 

 

документов), а именно: 

 

1) заявление о государственной регистрации аттестованной методики 

(приложение № 4 к настоящему Порядку); 

 

2) копию свидетельства об аттестации методики, заверенную 

разработчиком. 

 

2.5.3. Госстандарт ЛНР проверяет комплектность, полноту, правильность 

заполнения пакета документов и вносит сведения об аттестованной методике в 

Реестр или предоставляет заявителю обоснованный письменный отказ о 

внесении в Реестр.  

 

2.5.4. Основанием для отказа о внесении сведений об аттестованной 

методике в Реестр является несоответствие предоставленного пакета 

документов подп. 2.5.2 настоящего Порядка. 

 

2.5.5. Сведения об аттестованной методике заносятся в Реестр в течение 

пяти рабочих дней со дня поступления пакета документов от заявителя. 

 

2.5.6. Каждой методике, занесенной в Реестр, присваивается 

регистрационный номер, состоящий из:  

 

а) букв «Л МИ» (Луганск методики измерений); 

 

б) порядкового номера в Реестре; 

 

в) кода вида измерений;  

 

г) год, в котором была осуществлена государственная регистрация 



8 

 

методики. 

 

2.5.7. Цифры порядкового номера, кода вида измерений и года, в котором 

проводилась    государственная    регистрация,   отделяются   точкой  

(например: Л МИ 001.01.2016). 

 

2.5.8. Документы, поданные в Госстандарт ЛНР для государственной 

регистрации аттестованной методики, составляют информационный фонд по 

обеспечению единства измерений и подлежат хранению в Госстандарте ЛНР в 

течение всего срока действия методики. 

 

2.6. Необходимость аттестации методик, применяемых вне сферы 

государственного регулирования обеспечения единства измерений, и внесение 

в Реестр, определяется их разработчиками.  

 

III. Порядок внесения изменений в регистрационный номер 

зарегистрированной методики  

 

3.1. Для внесения изменений в регистрационный номер ранее 

зарегистрированной методики, заявитель предоставляет в Госстандарт ЛНР 

заявление о внесении изменений (приложение № 5 к настоящему Порядку) с 

приложением сведений об аттестованных методиках, согласно п. 2.3. 

настоящего Порядка, в которые были внесены изменения. 

 

3.2. По решению Госстандарта ЛНР, в течение пяти рабочих дней после 

поступления заявления, в номер государственной регистрации вносятся 

изменения: две последние цифры года, в котором была проведена 

государственная регистрация, заменяются на две последние цифры года, в 

котором были внесены изменения. 

 



9 

 

3.3. Заявление о внесении изменений дополняется к комплекту 

документов, сформированному согласно подп. 2.5.2 настоящего Порядка, и 

подлежит хранению в Госстандарте ЛНР в течение всего срока действия 

методики. 

 

IV. Порядок исключения сведений об аттестованной методике из Реестра  

 

4.1. Основанием для исключения сведений об аттестованной методике из 

Реестра являются обращение заявителя и решение Госстандарта ЛНР в 

случаях невозможности или нецелесообразности дальнейшего применения 

аттестованной методики, а именно: 

 

1) разработана новая методика, которая заменяет действующую; 

 

2) несоответствие положений и требований аттестованной методики 

законодательству Луганской Народной Республики или требованиям 

нормативных документов по обеспечению единства измерений, которые были 

введены в действие после государственной регистрации аттестованной 

методики. 

 

4.2. Заявитель предоставляет в Госстандарт ЛНР заявление с 

обоснованием необходимости исключения сведений об аттестованной методике 

из Реестра (приложение № 6 к настоящему Порядку). 

 

4.3. В течение пяти рабочих дней со дня получения заявления 

Госстандарт ЛНР исключает сведения об аттестованной методике из Реестра.  

 

4.4. В Реестр вносится отметка «Исключена» и дата предоставления 

заявления в Госстандарт ЛНР. 

 



10 

 

4.5. Комплект документов с отметкой «Исключена» передается в архив 

Госстандарта ЛНР и подлежит хранению в течение трех лет со дня исключения 

методики из Реестра с последующим принятием решения об уничтожении 

методики. 

 

4.6. Регистрационный номер, исключенный из Реестра, вновь 

регистрируемой методике не присваивается. 

 

V. Информационное обслуживание заинтересованных лиц 

сведениями об аттестованных методиках, содержащихся в Реестре 

 

Сведения об аттестованных методиках, содержащиеся в Реестре, 

публикуются на официальном информационном сайте Госстандарта ЛНР. 

 

 

 

Заведующий сектором метрологии  

и технических измерений Госстандарта ЛНР                              Р.В. Севастьянова 

 



 
Приложение № 1 

к Порядку ведения Государственного реестра 

методик (методов) измерений, применяемых в 

сфере государственного регулирования 

обеспечения единства измерений на территории 

Луганской Народной Республики 

 

Утвержден 

приказом Госстандарта ЛНР 

от «___»_____ 20__ г. № ___ 
 

ГОСУДАРСТВЕННЫЙ РЕЕСТР 

МЕТОДИК (МЕТОДОВ) ИЗМЕРЕНИЙ,  

ПРИМЕНЯЕМЫХ В СФЕРЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ЕДИНСТВА ИЗМЕРЕНИЙ НА 

ТЕРРИТОРИИ ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

по состоянию на 01.01.20__г.  
 

 

Предприятие, осуществляющее аттестацию методик (методов) измерений ___________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________________________________________ ,  

согласно аттестату об аккредитации от «__» _____ 20__ г. № ____, действующему до «__» ______ 20__ г.  
 

Юридический адрес ______________________________________________________________________________________________ 

Телефон ________________________________________________________________________________________________________ 

E-mail __________________________________________________________________________________________________________ 

Сведенья об аттестованных методиках (методах) измерений 
 

Номер 

по 

порядку 

Регистраци-

онный номер 

методики 

(метода) 

измерений 

Наименование 

методики 

(метода) 

измерений 

Назначение  

методики 

(метода) 

измерений 

Свидетельство об 

аттестации 

методики (метода) 

измерений 

Дата 

государствен-

ной 

регистрации 

методики 

(метода) 

измерений 

Измеряемая 

величина 

Код вида 

измерений 

Метод 

измерений 

Разработчик 

методики 

(метода) 

измерений 

Юридический 

адрес 

разработчика, 

тел., е-mail 
номер дата 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Заведующий сектором метрологии и 

технических измерений Госстандарта ЛНР 
    

 

М.П. 
 (подпись)  (инициалы, фамилия) 

 



 
Приложение № 2 

к Порядку ведения Государственного реестра 

методик (методов) измерений, применяемых в 

сфере государственного регулирования 

обеспечения единства измерений на территории 

Луганской Народной Республики 

 

 

 

Коды видов измерений 
 

01 – измерения геометрических величин; 

02 – измерения механических величин; 

03 – измерения параметров потока, расхода, уровня, объема вещества; 

04 – измерения давления, вакуумные измерения; 

05 – измерения физико-химического состава и свойств веществ; 

06 – температурные и теплофизические измерения; 

07 – измерения времени и частоты; 

08 – электрические и магнитные измерения; 

09 – радиотехнические и радиоэлектронные измерения; 

10 – измерения акустических величин; 

11 – оптико-физические измерения; 

12 – измерения характеристик ионизирующих излучений и ядерных констант. 

 



 
Приложение № 3 

к Порядку ведения Государственного реестра 

методик (методов) измерений, применяемых в 

сфере государственного регулирования 

обеспечения единства измерений на территории 

Луганской Народной Республики 

 

 

____________________________________________________________________ 
(название и адрес предприятия, проводящего аттестацию методики (метода) измерений) 

 
Номер и дата выдачи аттестата аккредитации 

 

 

УВЕДОМЛЕНИЕ 

 

_______________________ 
(разработчику методики 

__________________________ 

 (метода) измерений) 

 

На основании ч. 2 ст. 7 Закона Луганской Народной Республики от 

27.05.2016 г. № 95-II «Об обеспечении единства измерений» на территории 

Луганской Народной Республики аттестованные методики (методы) измерений 

заносятся в Государственный реестр методик (методов) измерений, 

применяемых в сфере государственного регулирования обеспечения единства 

измерений. 

Сведения об аттестованной методике (методе) измерений, применяемой в 

сфере государственного регулирования обеспечения единства измерений, 

необходимо предоставить в Государственный комитет метрологии, 

стандартизации и технических измерений Луганской Народной Республики для 

государственной регистрации. 

 

 

 

 

 
     

(должность руководителя предприятия, 

проводившего аттестацию методик 

(методов) измерений) 

 

 (подпись)  (инициалы, фамилия) 

М.П.    «__» _______ 20 __ г. 

 

 

 



 
Приложение № 4 

к Порядку ведения Государственного реестра 

методик (методов) измерений, применяемых в 

сфере государственного регулирования 

обеспечения единства измерений на территории 

Луганской Народной Республики 

 

 

На официальном бланке заявителя 

 

 Председателю 

 Государственного комитета 

метрологии, стандартизации и 

технических измерений  

Луганской Народной Республики 

  

 (фамилия, инициалы) 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 
 

Прошу Вас занести в Государственный реестр методик (методов) 

измерений, применяемых в сфере государственного регулирования на 

территории Луганской Народной Республики, следующую(ие) методику(и) 

(метод(ы)) измерений: _________________________________________________________  

____________________________________________________________________ 
(название методики (метода) измерений) 

Комплект документов, сформированный в соответствии с подп. 2.5.2 

Порядка ведения Государственного реестра методик (методов) измерений, 

применяемых в сфере государственного регулирования обеспечения единства 

измерений на территории Луганской Народной Республики, утвержденного 

приказом Государственного комитета метрологии, стандартизации и 

технических измерений Луганской Народной Республики от «__» __ 20_ г. №__ 

и зарегистрированного в Министерстве юстиции Луганской Народной 

Республики от «__»__ 20 г. №___,  прилагается по видам измерений. 

 

 

Приложение: на __ л. в __ экз.  
 

 

 
 

 

 

 

(должность руководителя 

заявителя) 

 

 (подпись)  (инициалы, фамилия) 

М.П.     



 
Приложение № 5 

к Порядку ведения Государственного реестра 

методик (методов) измерений, применяемых в 

сфере государственного регулирования 

обеспечения единства измерений на территории 

Луганской Народной Республики 

 

На официальном бланке заявителя 
 

 Председателю 

 Государственного комитета 

метрологии, стандартизации и 

технических измерений  

Луганской Народной Республики 

  

 (фамилия, инициалы) 

 

 

Заявление 

 
 

Прошу Вас внести изменения в регистрационный номер методики 

(метода) измерений: __________________________________________________  
(название методики (метода) измерений) 

___________________________________________________________________________________ , 

 

находящейся в Государственном реестре методик (методов) измерений, 

применяемых в сфере государственного регулирования на территории 

Луганской Народной Республики, под регистрационным № ________________, 

в связи с внесенными изменениями в методику (метод) измерений. 

 
 

Приложение: на __ л. в __ экз.  
 

 

 

(должность руководителя 

заявителя) 
 (подпись)  (инициалы, фамилия) 

     

М.П.     

 



 
Приложение № 6 

к Порядку ведения Государственного реестра 

методик (методов) измерений, применяемых в 

сфере государственного регулирования 

обеспечения единства измерений на территории 

Луганской Народной Республики 

 

На официальном бланке заявителя 
 

 Председателю 

 Государственного комитета 

метрологии, стандартизации и 

технических измерений  

Луганской Народной Республики 

  

 (фамилия, инициалы) 

 

Заявление 
 

Прошу Вас исключить из Государственного реестра методик (методов) 

измерений, применяемых в сфере государственного регулирования на 

территории Луганской Народной Республики, следующую методику (метод) 

измерений: ____________________________________________________________________  

___________________________________________________________________ , 
(название методики (метода) измерений) 

зарегистрированную в Государственном реестре методик (методов) измерений, 

применяемых в сфере государственного регулирования на территории 

Луганской Народной Республики под № ________________________________,  

в связи с ___________________________________________________________ 
(указать причины(у) исключения методики (метода) измерений из Государственного 

реестра) 

____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________ . 

 

 
  

 

 

 

 

(должность руководителя 

заявителя) 
 (подпись)  (инициалы, фамилия) 

     

М.П.     

 

 


